
QuartaFeira, 21 de Julho de 2021  Edição nº 659



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO  

  
______________________________________________________________________

_ Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170  

  

  
DECRETO Nº 391 DE 20 DE JULHO DE 2021.  

  

“Dispõe sobre a restrição de 

circulação noturna no 

território do Município de 

Potiraguá como medida de 

enfrentamento à COVID-19, 

define regras preventivas, 

protocolos e dá outras 

providências’.  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso VII da 

Lei Orgânica do Município e demais legislações correlatas,   

  

CONSIDERANDO que a saúde, nos termos do art. 196 da CFRB, é direito de 

todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que 

visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e 

igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;  

CONSIDERANDO a classificação de pandemia do Novo Coronavírus declarada 

pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, bem como a 

diminuição dos casos ativos e a transmissibilidade das cepas identificadas no 

Estado da Bahia e, em especial, neste Município de Potiraguá, com a redução de 

98% no número de caso ativo nos últimos 90 dias;  

CONSIDERANDO os indicadores divulgados diariamente nos boletins 

epidemiológicos e a redução da taxa de ocupação dos leitos das redes públicas e 

privadas de saúde;  

CONSIDERANDO a função social da empresa, que não visa apenas o lucro, mas 

também a manutenção do trabalho e da cadeia produtiva, bem como a grave crise 

enfrentada por todos os setores, inclusive bares, restaurantes e afins;  

CONSIDERANDO a inexistência de hierarquia entre normas idênticas e da 

competência concorrente reconhecida pelo Supremo Tribunal Federal, quando do 

julgamento da Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6341 em abril/2020;  

D E C R E T A   

Art. 1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedado a qualquer 

indivíduo a permanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças 

públicas, das 22h às 05h, entre o dia 20 de julho e o dia 03 de agosto de 2021, 

no Município de Potiraguá-Estado da Bahia. 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO  

  
______________________________________________________________________

_ Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170  

  

  
§1º - Excetuam-se da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses de 

deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de 

medicamentos ou situações em que fique comprovada a urgência.  

§2º - A restrição ora imposta também não se aplica aos servidores, funcionários e 

colaboradores que atuam nas unidades públicas ou privadas de saúde e 

segurança, durante o desempenho de suas funções.  

§3º - Os estabelecimentos comerciais e de serviços, incluindo bares, restaurantes 

e congêneres, deverão encerrar as suas atividades com até 30 (trinta) minutos de 

antecedência do período estipulado no caput deste artigo, de modo a garantir o 

deslocamento dos seus funcionários e colaboradores às suas residências.  

§4º - Cada segmento comercial observará o horário de funcionamento 

estabelecido nas respectivas convenções coletivas de trabalho e demais 

ordenamentos, sendo respeitado o horário limite fixado neste decreto.  

§5º - Ficam permitidos os serviços de entrega em domicílio (delivery) de 

alimentação até   

§6º - Ficam excetuados da vedação prevista no caput deste artigo:  

I - O funcionamento dos terminais rodoviários, bem como o deslocamento de 

funcionários e colaboradores que atuem na operacionalização desta atividade;  

II - Os serviços de limpeza pública e manutenção urbana;  

III - Os serviços de entrega em domicílio (delivery) de farmácia e medicamentos;  

IV - As atividades profissionais de transporte privado de passageiros;  

V §7º - O transporte coletivo municipal funcionará até às 24h.  

Art. 2° - Fica proibida a comercialização de bebida alcoólica em qualquer 

estabelecimento após às 22h00 min., inclusive por sistema de entrega em 

domicílio (delivery), do dia 20 de julho e o dia 03 de agosto de 2021.  

§ 1º - Será permitida a execução de som ao vivo nos bares, restaurantes, 

realizações de eventos, similares até 200 pessoas.  

§ 2º - No entanto, shows e festas, públicas ou privadas, independentemente do 

número de participantes, continuam proibidas até 03 de agosto em todo o 

Município. 

§ 3º - Fica vedado o atendimento e a permanência de pessoas em pé nestes 

estabelecimentos comerciais.  

  

  



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO  

  
______________________________________________________________________

_ Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170  

  

  
  

  

Art. 3º - As academias, centros de treinamento, estúdios e demais 

estabelecimentos voltados à realização de atividades físicas poderão funcionar, 

respeitando todos os protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o 

distanciamento social adequado, o uso de máscaras, a manutenção da circulação 

de ar natural dos ambientes, bem como a capacidade máxima de lotação de 50% 

(cinquenta por cento).  

§1º - A fiscalização dos estabelecimentos comerciais e espaços públicos e 

privados, e quaisquer outros, caberá à Guarda Municipal e Secretarias Municipais 

competentes com vistas a dar o fiel cumprimento deste decreto.  

§2º - Em caso de descumprimento das medidas, as forças de segurança e o Poder 

Público adotarão as medidas administrativas pertinentes, inclusive notificações e 

eventual fechamento dos espaços públicos e estabelecimentos privados.  

Art. 4º - Excepcionalmente, ficam autorizados, durante o período de restrição 

previsto no art. 1º deste Decreto, os serviços necessários ao funcionamento de 

toda e qualquer atividade industrial, do setor eletroenergético, de fornecimento de 

água e de telecomunicações, inclusive internet, que operem em regime de 24hs, 

e dos Centros de Distribuição e o deslocamento dos seus trabalhadores e 

colaboradores.  

Art. 5º - Os treinamentos desportivos coletivos e amadores também ficam  

autorizados, mas sem a presença de público. Já os espaços culturais, como 

cinemas e teatros, poderão funcionar obedecendo a limitação de 50% da 

capacidade do local. Os museus, parques de exposições e espaços congêneres 

também podem funcionar, desde que seja garantido o distanciamento mínimo de 

1,5m, sendo vedada a realização de excursões para visitações desses 

equipamentos. e afins, durante o período de 20 de julho e o dia 03 de agosto de 

2021.  

§1º - Excepcionalmente, desde que respeitados os protocolos sanitários 

estabelecidos e observado o quanto disposto no art. 1º deste Decreto, estão 

permitidos os eventos, exclusivamente, científicos e profissionais, com público 

correspondente a 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local, limitado a 

200 (duzentas) pessoas.  

§2º - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer de forma presencial, 

obedecendo o horário determinado para a restrição de locomoção noturna, 

constante no caput do art. 1º deste decreto, atendendo os seguintes requisitos: I - 

respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento 

social adequado e o uso de máscaras e álcool em gel;  

 

II - Instalações físicas amplas, que permitam circulação de ar natural em todo 

o ambiente;  



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
GABINETE DO PREFEITO  

  
______________________________________________________________________

_ Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170  

  

  
III - Limitação da ocupação ao máximo de 50% (cinquenta por cento) da 

capacidade do local.  

  

Art. 6° - Ficam mantidos os protocolos de prevenção definidos nos anexos dos  

Decretos Municipais nº 231, 233, 235, 244 e 245, 349, 385, 388, 389, todos de 

2020 e 2021, cujas diretrizes deverão ser observadas e atendidas por toda a 

comunidade.  

Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.   

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá-Bahia, em 20 de julho de 2021.  

 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 

  



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

  
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2021 
DISPENSA: N°044/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:   
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE POTIRAGUÁ/BA 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº044/2021, realizada no dia 09 de junho de 2021, para a 
contratação de empresa do ramo para prestar serviços de exames laboratoriais, vinculado ao 
Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá, no ano de 2021, em favor da empresa JARDIM 
MEDICINA E ASSISTENCIA FAMILIAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob N° 21.265.334/0001-67, 
situada à Praça do Mercado, n°80, centro, Vitória da Conquista/BA, pelo valor total de 
R$16.712,59 (dezesseis mil setecentos e doze reais e cinqüenta e nove centavos). 
 
Potiraguá/BA, 09 de junho de 2021. 

 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°098/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°044/2021 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo n°098/2021 vinculado a Dispensa de 
Licitação n°044/2021, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
prestar serviços de exames laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de 
Saúde de Potiraguá, em 2021, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, 
determino a contratação da empresa JARDIM MEDICINA E ASSISTENCIA 

FAMILIAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob N° 21.265.334/0001-67, situada à 
Praça do Mercado, n°80, CEP: 45.265-000, centro, Vitória da Conquista/BA, pelo 
valor total de R$16.712,59 (dezesseis mil setecentos e doze reais e cinquenta e 
nove centavos). 
 
Potiraguá - Bahia, em 09 de junho de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°094/2020, REFERENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°098/2021, DISPENSA N°044/2021 

 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POTIRAGUÁ - BAHIA, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça Rita Maria Alves, n°01, Centro, CEP: 

45.790-000, Potiraguá - Bahia, inscrito no CNPJ sob o Nº11.008.558/0001-30, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: JARDIM MEDICINA E ASSISTENCIA FAMILIAR LTDA-ME, inscrita 

no CNPJ sob N° 21.265.334/0001-67, situada à Praça do Mercado, n°80, CEP: 45.265-000, 

centro, Vitória da Conquista/BA. 

 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para prestar 

serviços de exames laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá, em 

2021. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24-II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações, e DECRETO FEDERAL Nº9.412, de 18 de junho de 2018, e Art. 1°- I b, da Medida 

Provisória Nº961, de 06 de maio de 2020, vinculado a Dispensa de Licitação n°044/2021. 

 

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com 

término em 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: O valor total deste contrato é de R$16.712,59 (dezesseis mil setecentos e doze reais e 

cinquenta e nove centavos).  

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em através de ordem bancária 

ou crédito na conta corrente, em nome da contratada, conforme a aquisição dos serviços, 

mediante apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos mesmos. 

 

Potiraguá - Bahia, 09 de junho de 2021. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2021, VINCULADO  
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°098/2021 

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legal. 
 
CONSIDERANDO:  Que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita realizar a contratação de empresa 
do ramo para prestar serviços de exames laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde de 
Potiraguá, em 2021; 
 
CONSIDERANDO: As disposições previstas no Artigo 24, inc. II, da Lei Federal n°8.666/93 com suas 
alterações; Decreto Federal n°9.412/2018, e Art. 1°- I b, da medida provisória Nº 961, de 06 de maio de 
2020; 
 
CONSIDERANDO: A notória necessidade do atendimento à solicitação do Secretário Municipal de Saúde, 
no que diz respeito à contratação de empresa do ramo para prestar serviços de exames laboratoriais, 
vinculado ao Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá, todavia, esta contratação é fundamental para o 
atendimento das atividades de saúde deste município em 2021; 
 
CONSIDERANDO: O parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a 
contratação fosse efetuada através de dispensa de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no 
art. 24, inc. II, da Lei Federal n°8.666/93; 
 
CONSIDERANDO: Que a empresa JARDIM MEDICINA E ASSISTENCIA FAMILIAR LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ sob N° 21.265.334/0001-67, situada à Praça do Mercado, n°80, CEP: 45.265-000, centro, Vitória da 
Conquista/BA, ofertou a proposta com o menor valor global na quantia de R$16.712,59 (dezesseis mil 
setecentos e doze reais e cinquenta e nove centavos); 
 
CONSIDERANDO que a mesma apresentou a esta Comissão de Licitação os documentos que demonstram 
a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 
 
CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, 
conforme informação do contador deste Município;  
 
CONSIDERANDO: Que a empresa JARDIM MEDICINA E ASSISTENCIA FAMILIAR LTDA-ME, preenche 
as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para 
aquisição de serviços de exames laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá, em 
2021. Declaramos dispensável o Processo Licitatório, cujo contrato deverá ser celebrado com observância 
das regras previstas no art. 55, XI, c/c o art. 24-II, da Lei Federal nº8.666/93,  Decreto Federal 
n°9.412/2018.  
 
Registre-se e Publique-se. 
 
POTIRAGUÁ - BA, 09 de junho de 2021. 

 

 
     
       FABIANO COSTA PEREIRA FILHO 

                     Membro 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente 

 
DALMAR TAMANDARÉ DUTRA 

Membro 

 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

  
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2021 
DISPENSA: N°045/2021 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE POTIRAGUÁ/BA 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº045/2021, realizada no dia 09 de junho de 2021, para a 
contratação de empresa do ramo para aquisição de material pencil hospitalar, destinado para 
o Hospital e Unidades de Saúde do município de Potiraguá, no ano de 2021, em favor da 
empresa GIL FARMA COMERCIAL FARMACEUTICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob 
N°08.765.948/0001-40, situada à Avenida Boa Vontade, n°2242, Terreo CEP: 45.051-290, 
Bairro Brasil, Vitória da Conquista/BA, pelo valor total de R$7.409,60 (sete mil quatrocentos e 
nove reais e sessenta centavos). 
 
Potiraguá/BA, 09 de junho de 2021. 

 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°099/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°045/2021 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo n°099/2021 vinculado a Dispensa de 
Licitação n°045/2021, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
aquisição de material pencil hospitalar, destinado para o Hospital e Unidades 
de Saúde do município de Potiraguá em 2021, para que surta os seus efeitos 
jurídicos e legais, determino a contratação da empresa GIL FARMA 

COMERCIAL FARMACEUTICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob 
N°08.765.948/0001-40, situada à Avenida Boa Vontade, n°2242, Terreo CEP: 
45.051-290, Bairro Brasil, Vitória da Conquista/BA, pelo valor total de 
R$7.409,60 (sete mil quatrocentos e nove reais e sessenta centavos). 
 
Potiraguá - Bahia, em 09 de junho de 2021. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°142/2021, REFERENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°099/2021, DISPENSA N°045/2021 

 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POTIRAGUÁ - BAHIA, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça Rita Maria Alves, n°01, Centro, CEP: 

45.790-000, Potiraguá - Bahia, inscrito no CNPJ sob o Nº11.008.558/0001-30, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: GIL FARMA COMERCIAL FARMACEUTICOS LTDA-EPP, inscrita no 

CNPJ sob N°08.765.948/0001-40, situada à Avenida Boa Vontade, n°2242, Terreo CEP: 

45.051-290, Bairro Brasil, Vitória da Conquista/BA. 

 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa do ramo para aquisição 

de material pencil hospitalar, destinado para o Hospital e Unidades de Saúde do município de 

Potiraguá em 2021. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24-II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações, e DECRETO Nº 9.412, de 18 de junho de 2018, e Art. 1°- I b, da medida provisória 

nº 961, de 06 de maio de 2021, vinculado a Dispensa de Licitação n°045/2021. 

 

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu 

término em 30 de junho de 2021. 

VALOR: O valor total deste contrato é de R$7.409,60 (sete mil quatrocentos e nove reais e 

sessenta centavos).  

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em através de ordem bancária 

ou crédito na conta corrente, em nome da contratada, conforme a aquisição dos produtos, 

mediante apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos mesmos. 

 

Potiraguá - Bahia, 09 de junho de 2021. 

 

 

FMS- MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ – CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles - Prefeito 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 045/2021, VINCULADO  

AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°099/2021 
 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legal. 
 
CONSIDERANDO:  Que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita realizar a contratação de empresa 
do ramo para aquisição de material pencil hospitalar, destinado para o Hospital e Unidades de Saúde do 
município de Potiraguá em 2021; 
 
CONSIDERANDO: As disposições previstas no Artigo 24, inc. II, da Lei Federal n°8.666/93 com suas 
alterações; Decreto Federal n°9.412/2018, e Art. 1°- I b, da medida provisória Nº 961, de 06 de maio de 
2020; 
 
CONSIDERANDO: A notória necessidade do atendimento à solicitação do Secretário Municipal de Saúde, 
no que diz respeito à contratação de empresa do ramo para aquisição de material pencil hospitalar, 
destinado para o Hospital e Unidades de Saúde do município de Potiraguá, todavia, esta contratação é 
fundamental para o atendimento das atividades de saúde deste município em 2021; 
 
CONSIDERANDO: O parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a 
contratação fosse efetuada através de dispensa de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no 
art. 24, inc. II, da Lei Federal n°8.666/93; 
 
CONSIDERANDO: Que a empresa GIL FARMA COMERCIAL FARMACEUTICOS LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ sob N°08.765.948/0001-40, situada à Avenida Boa Vontade, n°2242, Terreo CEP: 45.051-290, Bairro 
Brasil, Vitória da Conquista/BA, ofertou a proposta com o menor valor global na quantia de R$7.409,60 
(sete mil quatrocentos e nove reais e sessenta centavos); 
 
CONSIDERANDO que a mesma apresentou a esta Comissão de Licitação os documentos que demonstram 
a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 
 
CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, 
conforme informação do contador deste Município;  
 
CONSIDERANDO: Que a empresa GIL FARMA COMERCIAL FARMACEUTICOS LTDA-EPP, preenche 
as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para 
aquisição de material pencil hospitalar, destinado para o Hospital e Unidades de Saúde do município de 
Potiraguá. Declaramos dispensável o Processo Licitatório, cujo contrato deverá ser celebrado com 
observância das regras previstas no art. 55, XI, c/c o art. 24-II, da Lei Federal nº8.666/93,  Decreto Federal 
n°9.412/2018.  
Registre-se e Publique-se. 
 
POTIRAGUÁ - BA, 09 de junho de 2021. 

 
     
       FABIANO COSTA PEREIRA FILHO 

                     Membro 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente 

 
DALMAR TAMANDARÉ DUTRA 

Membro 

 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº140/2021 
 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POTIRAGUA 

- BAHIA, inscrito no CNPJ sob o Nº11.008.558/0001-30, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: HMP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 

n°23.284.963/0001-60, situada na Rua Trinta e Quatro, Lot. PQ. Comveima, n°34, CEP: 

45.066-672, Jatobá, Vitória da Conquista/BA. 

 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestar serviços de manutenção em bicos e 

bomba de alta do veículo ambulância Renault máster de placa QTX-8107, vinculado ao Fundo 

Municipal de Saúde de Potiraguá, em 2021.. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 inciso II, da Lei Federal n.º8.666/93, e suas alterações 

posteriores, DECRETO FEDERAL Nº9.412/2018, e demais legislações pertinentes, e Lei 

Municipal n°001/2001 e n°002/2013 que disciplina contratação por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura, com término em 30 de junho de 2021. 

 

VALOR: O valor total deste contrato é de R$1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado na conta corrente, em nome da 

contratada, após a execução dos serviços, mediante apresentação da nota fiscal/fatura 

devidamente, atestada a qualidade dos serviços. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA, em 02 de junho de 2021. 

 

 

FMS- MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles - Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

21 de Julho de 2021

Edição nº 659

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº143/2021 
 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POTIRAGUA 

- BAHIA, inscrito no CNPJ sob o Nº11.008.558/0001-30, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: OUVIR BEM COMERCIO DE APARELHOS AUDITIVOS LTDA, inscrita 

no CNPJ: n°08.528.517/0001-60, situada na Avenida Otavio Santos, n°300, Bairro Recreio, 

CEP: 45.020-750, Vitória da Conquista/BA. 

 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para aquisição de 01 (um) aparelho auditivo retro-

auricular automático, destinado para a paciente Sra. ANTONIA MARIA DA SILVA, inscrita 

no CPF n°219.716.765-00, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá em 2021. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 inciso II, da Lei Federal n.º8.666/93, e suas alterações 

posteriores, DECRETO FEDERAL Nº9.412/2018, e demais legislações pertinentes, e Lei 

Municipal n°001/2001 e n°002/2013 que disciplina contratação por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua 

assinatura, com término em 30 de junho de 2021. 

 

VALOR: O valor total deste contrato é de R$3.000,00 (três mil reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado na conta corrente, em nome da 

contratada, após a aquisição do produto, mediante apresentação da nota fiscal/fatura 

devidamente, atestada a qualidade dos serviços. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE POTIRAGUÁ - BAHIA, em 17 de junho de 2021. 

 

 

FMS- MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles - Prefeito 

 

 

 

 


		2021-07-21T18:47:57-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




